Bu mektupta o Ebû Ubeyde'ye "Antakya'da müslümanlardan bir heyet teşkil et ve orada murabıt olarak görevlendir, onlara maaş vermemezlik de etme." şeklinde bir emir vermektedir.¹ Buna ilaveten Hz. Osman'ın Muâviye'ye yazdığı bir diğer mektupta, Antakya'da müslümanların ikamete mecbur edilmesini ve onlara arazi verilmesini isteyen bir başka kayıt bulunmaktadır.²

Antakya, 40/661–133/750 yılları arasında, Haleb'e bağlı bir şehir olarak Emevilerin elinde bulunuyordu. Emevilerle birlikte İslam Devleti'nin sınırları çok genişlediği için ülke eyaletlere bölündü. Emeviler döneminde hadis ilmi, mescidlerde oluşturulan halakalarda öğrenilirdi. Antakya, Emevî Halifesi Ömer b. Abdülaziz (99–101/717–720) döneminden itibaren, Şam, Tarsus arasında yolculuk eden birçok hadis âliminin uğradığı, hadis yazdığı ve yazdırdığı önemli bir şehirdir.

Emeviler döneminde sadece hadis ilmi değil, kıraat, taasavvuf ve tıp ilmi gibi birçok ilim dalı Antakya'da gelişmiştir. Emevî Halifesi Velid b.

² el-Hamevî, *Mu'cen*, I, 266, II, 80; Ebû Abdillâh Ömer b. el-Vakîdî el-Ezdî, *Fütûhu's-Şâm*, nşr. Abdülmün'im A. b. Amir, (Kahire: 1970), I, 309; Ali b. Muhammed İbnü'l-Esir es-Şeybânî el-Cezerî, *el-Kâmil fi't-Tarih*, nşr. Ebu'l-Fidâ Abdullah el-Kadî, (Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-İlmiyye, 1415/1995), II, 454-456; .

Şam'da 88/706 tarihinde kurulduğu bilinmektedir. Ayrıca hekim olan Abdülmelik b. Ebcer el-Kinani'yi Antakya'ya getirtmiştir.¹

Abbâsi halifelerden Harun Reşid (170–197/786–809), Antakya'ya kadar gelmiş, döneminde Tarsus'tan Malatya'ya kadar sınır hattını yeniden teşkilatlandırmış, kaleleri tahkim ve tamir ettirmiştir. Antakya, Misis, Adana ve Tarsus'ta da ribatlar inşa edilip, bu bölge "avâsım"² olarak idare edilmiştir. Bu kalelere çeşitli bölgelerden gönüllüler yerleştirilmiştir. Abbâsiler'in iskân politikasıyla 184/800 yılından itibaren bölgede önemli bir Türk nüfus birikiminin olduğu bilinmektedir. Bu dönemde bölgede ilmi faaliyetlerde teşvik edilmiştir.³

Tarsus ve Misis civarında Bizans birlikleri ile çarpışan ve uzun süre ribatlarda ilim meclisleri oluşturan Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797) bu gönüllülerden biridir.⁴ Heysem b. Cemîl el-Antâkî ve Muhammed b. Abdurrahmân b. Sehm el-Antâkî onun öğrencileri arasındadır. Ebû İshâk el-Fezârî (ö. 188/804), Şam'a sonra Misis'e yerleşti. O sika, salih ve sünneti yaşayan hal ehli birisi olarak sığr bölgesinde yaşayan insanlara sünneti öğretmiştir. Muhammed b. Abdurrahmân b. Sehm el-Antâkî (ö. 243/857) ve Mahbûb b. Mûsâ el-Antâkî (ö.132/749) Ebû İshâk el-Fezârî'den rivayette bulunan raviler arasındadır.⁵ Halef b. Temim el-Masıî (ö. 213/828) yaşı kendisinden küçük olmasına rağmen Abdullah b. es-Serî el-Antakî'den hadis nakletmektedir. Ebû İshak el-Fezârî ise, Halef b. Temim'den rivayeti bulunmaktadır.⁶ Bu durum Harun Reşid döneminde Antakya ile Misis, Adana ve Tarsus arasında ilim alışverişi bulunduğunu gösteren bir husustur. Abdullah b.

³ el-Hamevî, *Mu'cem*, IV, 165; Hakkı dursun Yıldız, "Abbâsiler" *TDVA*, (İstanbul: T.D.V., 1988), I, 36.

⁴ Raşit Küçük, "Abdullah b. Mübârek" *TDVA*, (İstanbul: T.D.V., 1988), I, 122-124.

⁵ Ebu'l-Haccâc Yûsuf b.ez-Zekî Abdurrahmân el-Mizzî, *Tehzîbu'l-kemâl*, nşr. Beşşâr Avvâd Ma'rûf, (Birinci Basım, Beyrut: Muessesetu'r-risâle, 1400/1980), II, 168, XV, 97; el-Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali. *Tarîhu Bağdâd*, (Kahire: Dâru'l-kutubî'l-ilmîyye, 1349), VIII, 3.

⁶ Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, *Tehzîbu't-tehzîb*, (Beyrut: Dâru'l-fikr, 1404/1984), III, 128.

⁷ Ebû Hâtîm Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî et-Temîmî, *el-Cerh ve't-ta'dîl*, (Birinci

Antakya’da hadis halkaları oluştuğunu gösteren bir durumdur. İsnadı oluşturan Abdullah b. Hubeyk el-Antakî ve Ahmed b. Âsım el-Antakî, Yûsuf b. Esbât el-Antakî gibi isimlerin mutasavvıf oldukları da bilinen bir husustur. İbrâhîm b. Abdurrezzâk b. Hasen el-Antakî (ö.339) Antakya’da kurra ve eczacı olarak kayıtlıdır.¹

Abbâsilerden sonra Antakya, Ahmet b. Tolun tarafından zapt edildi. 263/877’de Tolunoğullarının daha sonra İhşitlerin egemenliği altına giren Antakya, 332/944’te Hamdanoğullarının Halep koluna bağlanmıştır. 28 Ekim 357/968’de Bizans İmparatoru Nikephorus Phokas’ın komutanları Petros Phocas ve Mikhail Burtzes kenti yeniden Bizans topraklarına kattılar. Müslümanların hâkimiyeti tekrar elde ettiği 1084 yılına kadar bir asırdan fazla süren Hıristiyanların yönetimi ile Antakya’da ilmi faaliyetler durdu. Kutalmışoğlu Süleyman Bey, 466/1074 yılında Antakya’yı kuşattı ve 12 Aralık 476/1084 Cumartesi günü Antakya’yı ele geçirdi² fakat Selçuklu hâkimiyeti haçlı ordusunun Antakya’yı ele geçirmesi ile bu hâkimiyet uzun sürmedi. Memluk Sultanı Baybars kenti tekrar ele geçirdi. Haçlı orduları yardımıyla Rumların ve Memluklerin hâkimiyeti nöbetleşe devam etti. M.S.

Abdurrahmân “sika” olmakla birlikte zaman zaman hatâ yaptığını belirtmiştir. el-Hatîb “sika” olduğunu söylemiştir. İbn Hayyân, Ahmed b. Muhammed b. es-Seken’den, 304 tarihinde İbn Sehm el-Antâkî’nin yanlarına geldiğini ve onun öğrencisi olduğunu bildirmektedir.¹

İbn Ebî Şeybe (159-775/235-850)², Müslim(ö. 261-875)³, en-Nesâî (215/830-303/916)⁴, el-Hâkim (ö.405/1014⁵, Ebû Ya’lâ (526/1131)⁶, et-Taberânî (260-873/360-970)⁷ ve İbn Hibbân(277-890 / 354-965) ⁸ gibi musannif hadis âlimleri İbn Sehm el-Antâkî’den hadis nakletmektedirler.

5. Nasr b. Âsım el-Antâkî (ö.?) نصر بن عاصم الأنطاكي

Nasr b. Âsım el-Antâkî, aslen Antakyalı olup, doğum tarihi bilinmemektedir.

Ebû Hâtim onun için sika derken, en-Nesâî “leyse bihi besun” ifadesini kullanmaktadır. İbn Hibbân *Sikât*'ında zikretmekle birlikte onun hata yaptığını başka hadis aldığı hocalarından rivayeti bulunduğuna işaret ederek cerhetmektedir. Ebû Zekerîya onun için “sika” bir muhadistir demektedir.¹

Ebû Dâvûd (202/817-275/888)² ve en-Nesâî (215/830-303/916)³ Sehl b. Sâlih'in kendisinden, İbn Hibbân(277-890 / 354-965)⁴ ve et-Taberânî (260-873/970-360)⁵ raviler vasıtasıyla hadis rivayet etmektedirler.

7. Ebû Yûsuf Ya'kub b. Ka'b b. Hâmid el-Halebî el-Antâkî (ö.?)

أبو يوسف يعقوب بن كعب بن حامد الحلبي الأنطاكي

Ya'kub b. Ka'b Antakya'ya yerleşti.

أبو موسى هارون بن عباد الأزدي المصيبي الأنطاكي

İsmâîl b. Uleyye, Cerir b. Abdulhamîd, Haccâc b. Muhammed el-Masîsî, Mervân b. Muaviye el-Fezârî, Veki' b. el-Cerrâh ve Ebû Bekr b. Ayyâş'tan hadis rivayet etmiştir.

Ebû Davud, Muhammed b. Vaddah el-Kutubî de ondan hadis nakletmiştir.¹

Ebû Davud (202/817-275/888)² kendisinden ve Beyhakî (384/994-458/1060)³ de Hârun b. Abbâd vasıtasıyla hadis rivayet etmişlerdir.

9. Ebû Saîd Musâ b. Abdurrahmân b. Ziyâd el-Halebî el-Antâkî (ö.?)

أبو سعيد موسى بن عبد الرحمن بن زياد الحلبي الأنطاكي

Musâ b. Abdurrahmân b. Ziyâd Halep'te doğmuş daha sonra Antakya'ya yerleşmiş ve Antâkî nisbesini almıştır.

³ Beyhâkî, *Sünen*, (III, 129, 398)

Mesleme b. Kâsım ve İbn Hibbân onun için “sika” demiştir. en-Nesâî, onun hakkında “lâ be’se bihi” derken, Ebû Hâtım onun rivayetlerinin itibar için yazılabileceğini söylemiştir.¹

Ebû Dâvûd (202/817-275/888)² ve en-Nesâî (215/830-303/916)³ nakletmiştir.

10. Abbâs b. Heysem el-Antâkî (ö. ?)

العباس بن الهيثم الأنطاكي

Abbâs b. Heysem el-Antâkî aslen Horasanlı olup Antakya’ya yerleşti hakkında kaynaklarda fazla bilgi yoktur.

İsmâil b. Ayyâş, Salih b. Mûsâ Talhâ, Abdulkerim b. Heysem, Attâf b. Hâlid (ö.?), Şureyk, Ebû Hamdân ve İbrâhim b.

I-IV. nşr. Abdulgafûr Abdulhâk Huseyin el-Belûşî. 2. Basım, Beyrut: Muessetu'r-risâle, 1412-1992.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-Teymî el-Bustî. *Sahîhu İbn Hibbân bi tertîbi İbn Belbân*. I-XVIII, nşr. Şuayb el-Arnâvud. 2. Basım, Beyrut: Muessesetu'r-risâle, 1414/1993.
- *es-Sikât*, nşr. es-Seyyid Şerefüddin Ahmed. 1. Basım. Beyrut: Dâru'l-fikir, 1975.
- *Meşâhîru ulemâi'l-emsâr*. nşr. M. Felâyüşehmiru.1. Basım. Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, 1959.
- İbn Huzeyme, Ebû Bekr Muhammed b. İshâk es-Sulemî en-Neysâbûrî. *Sahîhu İbn Huzeyme*. I-IV. nşr. Muhammed Mustafâ el-Â'zamî. Beyrut: Mektebetu'l-İslâmî, 1390/1970.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvîni. *Sunen İbn Mâce*. I-II. nşr. Muhammed Fuâd Abdulbâkî. Beyrut: Dâru'l-Fikr, trs.
- İbn Maîn, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Maîn. *Tarihu İbn Maîn*. nşr. Ahmed Muhammed Nur Seyf. 1. Basım. Mekke: Merkezi'l-buhûsi'l-ilmî ve turasil-İslâmî, 1399/1979.
- el-Mizzî, Ebu'l-Haccâc Yûsuf b. ez-Zekî Abdurrahmân. *Tehzibu'l-kemâl*. I-XXXV. nşr. Beşşâr Avvâd Ma'rûf. 1. Basım. Beyrut: Muessesetu'r-risâle, 1400/1980.
- el-Kudâî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Selâme b. Ca'fer. *Musnedü's-Şihâb*. I-II. nşr. Hamdî b. Abdulmecid es-Selefi. 2. Basım, Beyrut: Müessesetu'r-risâle, 1407/1986.
- Küçük, Raşit, "Abdullah b. Mübârek" *Türkiye Diyânet Vakfı Ansilopedisi*. İstanbul: T.D.V., 1988.

- en-Nesâî, Ahmed b. Şuayb Ebû Abdurrahmân. *Sunenü'n-Nesâî*. I-VIII, nşr. Abdulfettah Ebû Gudde. 2. Basım, Haleb: Mektebetü'l-matbûâtî'l-islâmiyye, 1986/ 1406.
- es-Suyûtî, Abdurrahmân b. Ebî Bekr. *Târihu'l-Hulefâ*. nşr. Muhammed Muhyiddin Abdulhamîd. 1. Basım, Mısır Matbaatu's-Saâde, 1371/1952.
- Şeşen, Ramazan. "Antakya" *Türkiye Diyânet Vakfı Ansilopedisi*. İstanbul: T.D.V., 1991.
- et-Taberânî, Ebu'l-Kâsım Süleymân b. Ahmed. *el-Mu'cemu'l-Kebîr*. I-XX. nşr. Hamdi b. Abdülmecîd es-Sekafî. 2. Basım, Musul: Mektebetü 'ulûmî'l-hikem, 1983/1404.
- *el-Mu'cemu'l-evsat*. I-X. nşr. Tarık b. Ivedullah b. Muhammed. Abdulmuhsîn b. İbrâhîm el-Huseynî. Kahire: Dâru'l-Haremeyn, 1415.
- *el-Mu'cemu's-Sağîr*. I-II. nşr. Muhammed Şekûr Mahmud el-Hâc Emirî. Beyrut: el-Mektebetül-İslâmî, Amman: Mektebetü Ammâr, 1409/1985.
- *Musnedu's-Şamiyyîn*, I-IV. nşr. Hamdi b. Abdulmecid es-Selefî. 1. Basım. Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1405/1984.
- et-Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr. *Târihu'l-umem ve'l-mulûk*. I-V. 1. Basım. Beyrut: Dâru'l-kutubu'l-ilmîyye, 1407.
- el-Ukaylî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ömer b. Musa. *ed-Duafâu'l-kebîr*, nşr. Abdu'l-Muti Emin Kal'acî. Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, 1984.
- Yıldız, Hakkı Dursun, "Abbâsiler" *Türkiye Diyânet Vakfı Ansilopedisi*. İstanbul: T.D.V., 1988
- Yiğit, İsmail "Emeviler" *Türkiye Diyânet Vakfı Ansilopedisi*, İstanbul: T.D.V., 1995.
- ez-Zehebî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osmân b. Kaymâz. *Siyeru a'lâmi'n-nubelâ*. I-XXIII, nşr: Şuayb el-Arnaûd, Muhammed Nuaym el-Arksûsî. 9. Baskı. Beyrut: Muessesetu'r-riâle, 1413.
- ---- *el-Kâşif men lehu fi'l-kutubi's-sitte*. I-II. nşr. Muhamed Avvâme, Cidde: Dâru'l-kible li's-sakâeti'l-İslâmiyye, 1413/ 1992.